Муниципальное общеобразовательное учреждение

 «Гимназия №1»

ПРИКАЗ

 07  февраля  2013  года                                                                         № 38/1

                                                                 г. Новоалександровск

	О мерах по организации антикоррупционной деятельности

в сфере образования  в МОУ гимназия №1

    В соответствии с муниципальной целевой программой «Противодействие коррупции в сфере деятельности администрации Новоалександровского муниципального района Ставропольского края на 2011 - 2015 годы», утвержденной постановлением администрации Новоалександровского муниципального района Ставропольского края от 20.06.2011 г. № 508 (в редакции постановления от 20.09.2012 г. № 894, от 26.10.2012 г. №1030), письмом министерства образования Ставропольского края от 23.10.2012 г. №02-04/9744 «Об информировании  родительской общественности» и на основании приказа отдела образования администрации Новоалександровского муниципального района  №50  «О мерах по организации антикоррупционной деятельности в сфере образования на территории Новоалександровского муниципального района» от 05.02. 13 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав антикоррупционной комиссии и план работы комиссии на 2013  год (приложение 1).

2. Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции (приложение 2).

3. Обеспечить работу «телефона доверия», работу «Интернет-сайта» с целью доведения до граждан реализуемые меры по антикоррупционной политики.

4. Назначить  ответственными:

4.1.За координацию работы и предоставление отчетности, проведение специальных совещаний, посвященных антикоррупционной деятельности, обеспечение работы «телефонов доверия» -  заместителя  директора по УВР Малушко Т. А.

 4.2.За профилактику коррупционных и иных правонарушений   -  социального педагога  Т. С. Новикову, педагога-психолога Ю.В. Малевину;

4.4.За обеспечение разработки методических пособий, рекомендаций по организации антикоррупционного образования обучающихся   в ОУ, внедрение его в практику работы образовательного  учреждения, обеспечение подготовки резерва руководящих кадров – заместителя директора по НМР Л. А. Ерыгину;

4.5.За организацию деятельности управляющего  совета в образовательном  учреждении,  подготовку и размещение Публичного доклада о состоянии и перспективах развития системы образования    МОУ гимназия №1, обеспечение освещения в СМИ -  директора гимназии О.В. Синицину;

4.5.Обеспечение доступа к информации о деятельности  гимназии по антикоррупции, за создание и обновление тематического раздела на официальном сайте  гимназии проводимой работы по предупреждению коррупции, в том числе по деятельности комиссии – учителя информатики Л. В. Новожилову.

5 . Заместителю директора Т.А. Малушко  разработать   комплекс мероприятий на текущий и 2013-2014 учебный год по предотвращению коррупции в образовательном учреждении и обеспечить его исполнение.

 6.Новиковой Т.С., Малевиной Ю.В.   оформить    стенд    по антикоррупции на котором  разместить:

-нормативные документы, регламентирующие деятельность учреждения

( лицензии, свидетельство об аккредитации, устав) ;

-нормативные документы акты о режиме работы учреждения, порядке приема в образовательное учреждение , другие локальные акты и положения;

-график и порядок приема граждан на доступном месте;

-информацию о результатах мониторинга общественного мнения по проблемным и коррупционно - опасным вопросам в сфере образования;

-информацию о привлечении к ответственности должностных лиц за допущенные нарушения.

7.  Заместителю директора по УВР Т. А. Малушко информацию о мерах, принимаемых в образовательном учреждении по противодействию коррупции по прилагаемой форме направлять в отдел образования 1 раз в квартал на 1 число месяца.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа  оставляю за союой.

Директор гимназии

О. В. Синицина

Приложение 1

к приказу

от  07.02.2013 № 38/1

Состав антикоррупционной  МОУ гимназия №1 г. Новоалександровска

	 Синицина Ольга Викторовна,
	- директор гимназии,
	председатель комиссии

	 Малушко Татьяна Александровна,
	-заместитель  директора по УВР,
	заместитель председателя комиссии

	 Ерыгина Людмила Александровна,
	- заместитель  директора по  НМР,
	секретарь комиссии

	Члены комиссии:

 Новожилова Людмила Владимировна

	- учитель информатики

	 Новикова Татьяна Сергеевна
	- социальный педагог

	 Малевина Юлия Викторовна
	- педагог-психолог

Директор гимназии

О.В. Синицина

П Л А Н

работы комиссии по реализации антикоррупционной политики

МОУ гимназия №1

на 2013 год

	№
	Содержание работ
	Сроки

исполнения
	Ответственные

	1.
	Подготовка и представление информации о выполнении муниципальной целевой программы «Противодействие коррупции в сфере деятельности администрации Новоалександровского муниципального района Ставропольского края на 2011 - 2015 годы»
	1 раз в течение года
	 Малушко Т.А.

	2.
	Создание и утверждение состава антикоррупционной комиссии
	Февраль 2013 г.
	 Малушко Т. А.

	3.
	Совещание педагогических работников ОУ:

- Об антикоррупционной деятельности в сфере образования
	Июнь 2013

Сентябрь 2013,

Декабрь 2013

	 Малушко Т.А.

Члены  комиссии

	6.
	 Изучение  инструктивно-методических писем   о реализации программ противодействия коррупции
	В течение всего периода
	 Ерыгина Л.А.

	7.
	Подготовка отчета по антикоррупционной деятельности и его публикация на официальном Интернет-сайте или СМИ
	Июль  2013

Декабрь 2013

	 Малушко Т. А.

 Ерыгина Л.А.

Новожилова Л. В.

	8.
	Обновление стенда в гимназии по антикоррупционной деятельности
	Постоянно
	 Новикова Т.С.

Малевина Ю.В.

	9.
	Заседания Комиссии:
	Ежеквартально
	 Малушко Т. А.

	- Обсуждение Плана работы комиссии по реализации антикоррупционной политики  гимназии
	I квартал

2013,

	 Малушко Т. А.

	- О подготовке к совещанию
	II квартал

2013
	 Малушко Т. А.

Члены комиссии

	- О методических и учебных пособиях по организации антикоррупционного образования обучающихся
	1 квартал

2013

 II квартал

2013 года

	 Ерыгина Л. В.

	- Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов  гимназии
	II квартал 2013 г.,

	Малушко Т. А.

	О работе административных регламентов предоставления государственных услуг и исполнения государственных функций
	IV квартал 2013 г.

	Малушко Т. А.

Ерыгина Л.А.

	Анализ исполнения планов противодействия коррупции
	IV квартал 2013 г.

	 Малушко Т. А.

 .

	О наполнении тематического раздела «Антикоррупционная деятельность» на официальном сайте  гимназии, освещение в СМИ проводимой работы, в том числе о деятельности комиссии
	IV квартал 2013 г.

	 Ерыгина Л.А.

Новожилова Л.В.

Директор гимназии

О.В. Синицина

П Л А Н

работы комиссии по реализации антикоррупционной политики МОУ гимназия №1

  на 2013-2014 учебный год

	№
	Содержание работ
	Сроки

исполнения
	Ответственные

	1.
	Подготовка и представление информации о выполнении муниципальной целевой программы «Противодействие коррупции в сфере деятельности администрации Новоалександровского муниципального района Ставропольского края на 2011 - 2015 годы»
	1 раз в течение года
	 Малушко Т.А.

	2.
	Совещание педагогических работников ОУ:

- Об антикоррупционной деятельности в сфере образования
	Сентябрь 2013,

Декабрь 2013

Февраль 2014,

 Июнь 2014
	 Малушко Т.А.

Члены  комиссии

	6.
	 Изучение  инструктивно-методических писем   о реализации программ противодействия коррупции
	В течение всего периода
	 Ерыгина Л.А.

	7.
	Подготовка отчета по антикоррупционной деятельности и его публикация на официальном Интернет-сайте или СМИ
	Июль  2013

Декабрь 2013

Март 2014

Август 2014
	 Малушко Т. А.

 Ерыгина Л.А.

Новожилова Л. В.

	8.
	Обновление стенда в гимназии по антикоррупционной деятельности
	Постоянно
	 Новикова Т.С.

Малевина Ю.В.

	9.
	Заседания Комиссии:
	Ежеквартально
	 Малушко Т. А.

	- Обсуждение Плана работы комиссии по реализации антикоррупционной политики  гимназии
	 I квартал 2014
	 Малушко Т. А.

	- О подготовке к совещанию
	II квартал

2014
	 Малушко Т. А.

Члены комиссии

	- О методических и учебных пособиях по организации антикоррупционного образования обучающихся
	 I квартал

2014

 II квартал

2014 года
	 Ерыгина Л. В.

	- Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов  гимназии
	 II квартал 2014
	Малушко Т. А.

	О работе административных регламентов предоставления государственных услуг и исполнения государственных функций
	IV квартал 2013 г.

II квартал 2014
	Малушко Т. А.

Ерыгина Л.А.

	Анализ исполнения планов противодействия коррупции
	IV квартал 2013 г.

II квартал 2014
	 Малушко Т. А.

 .

	О наполнении тематического раздела «Антикоррупционная деятельность» на официальном сайте  гимназии, освещение в СМИ проводимой работы, в том числе о деятельности комиссии
	IV квартал 2013 г.

II квартал 2014
	 Ерыгина Л.А.

Новожилова Л.В.

Директор гимназии

О.В. Синицина

Приложение 2

к приказу

от 07.02.2013 № 38/1

ПЛАН

мероприятий по противодействию коррупции в сфере образования  в МОУ гимназия №1 г. Новоалександровска на 2013 год

	№п/п
	Наименование мероприятия
	исполнители
	сроки

	1
	2
	3
	4

	1.Организационное обеспечение реализации антикоррупционной политики в  гимназии

	1.1
	Обеспечение действия административных регламентов выполнения государственных функций и предоставления государственных услуг
	 Малушко Т.А.

Ерыгина Л.А.
	постоянно

	2.Противодействие коррупции при прохождении муниципальной службы в управлении образования

	2.1
	Организация участия  педагогических работников гимназии  в семинарах, тренингах и иных мероприятиях, направленных на формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции, проводимых в рамках профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации
	 Малушко Т.А.

Ерыгина Л.А.

Малевина Ю.В.

	постоянно

	2.2
	Проведение семинаров и консультаций, направленных на повышение профессиональной компетентности  заместителей директора ОУ, по вопросам подготовки проектов нормативных правовых актов
	 Ерыгина Л.А.
	по мере необходимости

	3.Проведение антикоррупционной  экспертизы нормативных правовых актов и их проектов

	3.1
	Подготовка предложений по проведению антикоррупционной экспертизы правовых актов по противодействию коррупции в   гимназии
	 Малушко Т.А.

 Члены комиссии
	по мере необходимости

	3.2
	Размещение на официальном сайте в сети Интернет проектов нормативных правовых актов, а также утвержденных документов
	 Новожилова Л. В.
	В течение года

	4.Обеспечение доступа граждан и организаций к информации о деятельности отдела образования

	4.1
	Предоставление информации о деятельности  гимназии  в соответствии с Федеральным законом «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» и Законом РФ «Об образовании», законодательством Ставропольского края
	 Малушко Т.А.

Ерыгина Л.А.

Новожилова Л.В.
	1 раз в год

	4.2
	Предоставление и своевременная актуализация информации в разделе, посвященном реализации антикоррупционной политики, на официальном сайте  гимназии  в сети Интернет
	  Ерыгина Л.А.

Новожилова Л.В.
	постоянно

	4.3
	Учет и рассмотрение обращений граждан о коррупции, поступающих в  администрацию гимназии
	 Новикова Т.С.

Малевина Ю.В.
	в течение месяца со дня обращения

	4.4
	Информирование населения о реализации антикоррупционной политики в  гимназии
	 Новикова Т. С. Новожилова Л.В.
	постоянно

	5.Обеспечение реализации антикоррупционной политики в образовательном учреждении

	5.1
	Разработка системы мер по реализации антикоррупционной политики в деятельности  ОУ
	 Малушко Т.А.

	1 раз в год

	5.2
	Анализ соответствия качества образовательных услуг, оказываемых   ОУ,    предмету и целям деятельности  гимназии
	Малушко Т. А.

Ерыгина Л.В.
	1 раз в квартал

	5.3
	Создание условий для своевременного выявления фактов коррупционной направленности в  гимназии
	Малушко Т. А.

Ерыгина Л.В.
	постоянно

	6.Организация антикоррупционного образования в образовательном  учреждении

	6.1
	Разработка системы воспитательной работы по формированию антикоррупционного мировоззрения, повышения уровня правосознания и правовой культуры обучающихся
	 Мальцева И. В.

Новикова Т. С.
	в течение всего периода

	6.2
	Организация и проведение  мероприятий, направленных на формирование антикоррупционных установок личности
	Мальцева И. В.

Новикова Т. С.

Малевина Ю.В.
	в течение всего периода

Директор гимназии

О.В. Синицина

ПЛАН

мероприятий по противодействию коррупции в сфере образования  в МОУ гимназия №1 г. Новоалександровска на 2013-2014 учебный год

	№п/п
	Наименование мероприятия
	исполнители
	сроки

	1
	2
	3
	4

	1.Организационное обеспечение реализации антикоррупционной политики в  гимназии

	1.1
	Обеспечение действия административных регламентов выполнения государственных функций и предоставления государственных услуг
	 Малушко Т.А.

Ерыгина Л.А.
	постоянно

	2.Противодействие коррупции при прохождении муниципальной службы в управлении образования

	2.1
	Организация участия  педагогических работников гимназии  в семинарах, тренингах и иных мероприятиях, направленных на формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции, проводимых в рамках профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации
	 Малушко Т.А.

Ерыгина Л.А.

Малевина Ю.В.

	постоянно

	2.2
	Проведение семинаров и консультаций, направленных на повышение профессиональной компетентности  заместителей директора ОУ, по вопросам подготовки проектов нормативных правовых актов
	 Ерыгина Л.А.
	по мере необходимости

	3.Проведение антикоррупционной  экспертизы нормативных правовых актов и их проектов

	3.1
	Подготовка предложений по проведению антикоррупционной экспертизы правовых актов по противодействию коррупции в   гимназии
	 Малушко Т.А.

 Члены комиссии
	по мере необходимости

	3.2
	Размещение на официальном сайте в сети Интернет проектов нормативных правовых актов, а также утвержденных документов
	 Новожилова Л. В.
	В течение года

	4.Обеспечение доступа граждан и организаций к информации о деятельности отдела образования

	4.1
	Предоставление информации о деятельности  гимназии  в соответствии с Федеральным законом «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» и Законом РФ «Об образовании», законодательством Ставропольского края
	 Малушко Т.А.

Ерыгина Л.А.

Новожилова Л.В.
	1 раз в год

	4.2
	Предоставление и своевременная актуализация информации в разделе, посвященном реализации антикоррупционной политики, на официальном сайте  гимназии  в сети Интернет
	  Ерыгина Л.А.

Новожилова Л.В.
	постоянно

	4.3
	Учет и рассмотрение обращений граждан о коррупции, поступающих в  администрацию гимназии
	 Новикова Т.С.

Малевина Ю.В.
	в течение месяца со дня обращения

	4.4
	Информирование населения о реализации антикоррупционной политики в  гимназии
	 Новикова Т. С. Новожилова Л.В.
	постоянно

	5.Обеспечение реализации антикоррупционной политики в образовательном учреждении

	5.1
	Разработка системы мер по реализации антикоррупционной политики в деятельности  ОУ
	 Малушко Т.А.

	1 раз в год

	5.2
	Анализ соответствия качества образовательных услуг, оказываемых   ОУ,    предмету и целям деятельности  гимназии
	Малушко Т. А.

Ерыгина Л.В.
	1 раз в квартал

	5.3
	Создание условий для своевременного выявления фактов коррупционной направленности в  гимназии
	Малушко Т. А.

Ерыгина Л.В.
	постоянно

	6.Организация антикоррупционного образования в образовательном  учреждении

	6.1
	Разработка системы воспитательной работы по формированию антикоррупционного мировоззрения, повышения уровня правосознания и правовой культуры обучающихся
	 Мальцева И. В.

Новикова Т. С.
	в течение всего периода

	6.2
	Организация и проведение  мероприятий, направленных на формирование антикоррупционных установок личности
	Мальцева И. В.

Новикова Т. С.

Малевина Ю.В.
	в течение всего периода

Директор гимназии

О.В. Синицина